
COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

CORPO POLIZIA MUNICIPALE

n.

del 26/06/2018

Reg.Comando DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.

Res.Generale

Determina a contrarre
Rinnovo polizze assicurative copertura malattie, infortuni ed R. C. T. del

Gruppo Comunale di Volontariato Protezione Civile -Anno 2018
presso Cavarretta Assicurazioni srl

ai sensi dell'ari.36 e.2 leti, a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
CIG: [Z5924206C3]

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dirigente di P.AA.

Premesso che con precedente determinazione dirigenziale n.48/Reg Comando del 31/05/2017 e 397/Reg
Generale del 07/06/2017 si è proceduto alla stipula di polizze assicurative per i componenti del Gruppo
Comunale Volontari di Protezione Civile, aventi compiuti operativi, sulle malattie, infortuni e
responsabilità civile verso terzi (RCT) al fine di compiere in sicurezza gli interventi di emergenza nonché,
nel periodo estivo, tutti i compiti di avvistamento incendi e primo intervento, attesa anche l'Ordinanza
Sindacale di contrasto agli incendi boschivi n.12 del 16/05/2018;

Rilevato che le predette polizze rispettivamente n.00044030304490 (Malattia), n.00044031307110
(Infortuni), n.00044032305539 (RCG), sono in scadenza al 23/06/2018 e che si rende, pertanto, necessario
prevedere il rinnovo delle stesse;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs 50/2016 che, all'art.32 e.2, prescrive che "Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36,
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti" così come modificato dal D.Lgs.
59/2017;

Visti, altresì, gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

Visto l'art.36 c.7 del D.Lgs. n.50/2016, modificato dal D.Lgs. 56/2017, di affidamento aJFANAC della
definizione di linee guida del nuovo Codice degli Appalti per il supporto delle stazioni appaltanti ed il
miglioramento della qualità delle procedure;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio
dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017,
n, 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Rilevato che per gli acquisti di importo pari o superiori a € 1.000,00 al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, Part.450 della L.296/2006 prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche
"sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'ari. 328 e, I del
Regolamento di cui al DRP 5 ottobre 2010, n. 207 (...) ";



Verificato che Consip non ha attualmente attive convenzioni attinenti l'intervento in oggetto, alle quali
poter eventualmente aderire ai sensi dell'ari. 26 e. 3 della L.488/1999 e ss.mm.ii. né che sono attivi bandi
presso il MP^PA come evincibile sul portale www.acquistinretepa.it;

Rilevato che ai sensi dell'ari. 15, comma 1 della Legge Quadro sul Volontariato n. 266/91, recepita dalla
Legge Regionale n. 22/94, le fondazioni bancarie istituiscono "fondi speciali presso le regioni, alfine di
promuovere, per il tramite degli enti locali, Centri di Servizio a disposizione delle organizzazioni di
Volontariato, e da queste gestiti, con la funzione di sostenerne e qualificarne l'attività " e che il Comitato di
Gestione per il Fondo Speciale per il Volontariato in Sicilia ha istituito tre Centri di Servizio per il
Volontariato previsti nella Regione: Palermo (CESVOP), Catania (CSVE) e Messina (CHSV);

Preso atto che nelle province di Catania, Ernia, Ragusa e Siracusa opera il Centro di Servizi per il
Volontariato Etneo, associazione di associazioni di volontariato, in convenzione con la Cattolica
Assicurazioni - Agenzia Cavarrelta relativamente alla polizza unica del Volontariato;

Vista l'email pervenuta in data 22/05/2018 dalla Cavarretta Assicurazioni srl. introitata dall'Ente con prot.
generale 17263 del 24/05/2018, con la quale è stato comunicato l'importo per il rinnovo delle polizze
assicurative dei volontari ammontante ad €1.021,12;

Atteso che il predetto importo, consente, ai sensi dell'ari.36 e.2. leti, a) del D.Lgs. 50/2016 e D.Lgs.
56/2017, la modalità di affidamento diretto nel rispello dei principi enunciati dall'ari. 30 e. 1 e art.42 del
Codice dei contratti pubblici, garantendo in aderenza:

• al principio di economicità, assicurando l'uso ottimale delle risorse da impiegare nell'esecuzione del
conlrallo di affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento per garanlire la copertura
assicuraliva degli addetti del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile nell'espletamento
delle attività d'istiluto;

• al principio di efficacia, attraverso la congruità degli atli espletati rispello al conseguimento dello
scopo, ovvero il rinnovo delle polizze assicurative per la copertura della malattie, infortuni ed RCT;

• al principio dì tempestività, l'esigenza di non dilalare la durata del procedimento di selezione del
conlraenle in assenza di obiettive ragioni e, nel caso specifico, medianle l'affidamento diretto in
virtù della convenzione inlercorrenle fra la Cattolica Assicurazioni - Agenzia Cavarretta ed il
Coordinamento Nazionale dei Cenlri di Servizio per il Volontariato - CSV. al fine di sfruttarne le
economie di scala;

• al principio di correttezza, una condotta leale ed impronlala a buona fede, medianle l'individuazione
delle coperture assicurative richieste e dei relativi premi;

• al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in quanto l'operatore economico è slalo
individualo a seguito di apposita convenzione con il Coordinamento Nazionale dei Cenlri di
Servizio per il Volonlariato - CSV specificamente rivolta ai servizi di Protezione Civile;

• al conflitto di interesse che sia il sottoscritto sia i soggetti incaricali dell'istruzione dell'atto non
versano in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente
provvedimento;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 'Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e, in particolare, l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare appesila determinazione a
contrattare per definire il fine, l'oggetto, la-forma, le clausole ritenute essenziali del conlratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del conlraente e le ragioni che ne sono alla base, e che:

il fine che si intende perseguire è l'operali vile, in condizioni di sicurezza, del Gruppo Comunale
di Volonlariato dì Prolezione Civile nelle proprie attivila demandale, in particolar modo negli
interventi di avvistamento incendi boschivi di cui all'Ordinanza Sindacale 12/2018 nonché
all'assistenza come presidio di unità mobile di sicurezza in occasione di spari di fuochi d'artificio,
come disposto dalla Commissione provinciale prefettizia in sede di giudizio di idoneilà delle aree
adibite allo sparo;

l'oggetto del contratto è il rinnovo delle polizze assicurative per infortuni, malattia, ed RC
generale per gli addetti del Gruppo Comunale Volonlari di Protezione Civile;

la modulila di scelta del contraente è da rinvenirsi, stante l'importo inferiore ad €40.000/00,
all'affidamento diretto ai sensi dell'art.36 e.2 leti, a) del Codice dei Contratti, alla Cavarretta



Assicurazioni srl in virtù della convenzione intercorrente fra la Cattolica Assicurazioni ed il CN-
CSV che garantisce le economie di scala;

Ritenuto di procedere, pertanto, alla stipula del contratto assicurativo presso la Cattolica Assicurazioni -
Agenzia Cavarretta in virtù della convenzione intercorrente fra la stessa ed il Coordinamento Nazionale dei
Centri di Servizio per il Volontariato - CSV, al fine di sfruttarne le economie di scala;

Considerato che una scopertura assicurativa può comportare danni anche patrimoniali all'Ente, nell'ipotesi
di impiego del personale per sopravvenute necessità contingenti ai rischi di protezione civile presenti nel
territorio;

Vista, altresì, la necessità di assumere formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del Decreto
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 al cap. 1325-3 "Spese per i servizi di protezione civile di pronto
intervento" per la somma complessiva di € 1.021,12, esigibile nel 2018, il cui ritardato adempimento
comporterebbe la sospensione delle attività demandate al Gruppo Comunale specie per quanto attiene,
come detto, agli interventi di avvistamento incendi boschivi di cui all'Ordinanza Sindacale n. 12/2018 ed
all'assistenza come presidio di unità mobile di sicurezza in occasione di spari di fuochi d'artificio;

Preso atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della società di cui al
prot.INAIL_l0925276, con validità sino al 11/07/2018;

Visto il codice identifìcativo di gara (CIG) attributo dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture per la fornitura de quo: [Z5924206C3];

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto l'art.37 del D.Lgs 33/2013;

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli Enti Locali pubblicato sul
Supplemento Ordinario della G.U.R.S. n. 20 del 09/05/2008;

Visto lo Statuto Comunale adottato con Delibera della G.C. n. 18 del 21/02/2018;

Visto il "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza" adottato con Delibera di
G.M.n.12 del 01/02/2018;

Vista la deliberazione di C,C. n. 25 del 15/06/2017, all'oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2017
- Bilancio di Prev. Pluriennale 2017/2019. Nota Integrativa al Bilancio ";

Vista la deliberazione di G.C. n. 70 del 20/06/2017, all'oggetto: "Approvazione PEG armonizzato
2017/2019"',

Vista la deliberazione di C.C. n.39 del 29/11/2017. all'oggetto: "Variazione di Bilancio 2017 e Pluriennale
2017/2019 ai sensi dell'ari 175 c.2 T. U.E.L ";

Vista la deliberazione di G.C. n.137 del 06/12/2017, all'oggetto: "PEG armonizzato 2017/2019 dopo
Variazione di Bilancio ai sensi dell'art. 175 c.2 T. U.E.L. ";

Dato atto che è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n.38 del 15/02/2018) il Decreto del
Ministero dell'Interno 09/02/2018 che stabilisce il differimento al 31/03/2018 del termine per
l'approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli Enti Locali e che, come stabilito dal
Decreto, ai sensi dell'art. 163 e.3 TUEL gli EE.LL. sono autorizzati all'esercizio provvisorio del Bilancio
sino al 31/03/2018;

Vista la nota del Settore Finanze prot.307/Rag del 30/03/2018 con la quale si comunica che, nelle more
dell'adozione del Bilancio di Previsione 2018, l'Ente entra in gestione provvisoria;

Visto l'art.163 del D.Lgs 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs 118/2011 e dal D.Lgs
126/2014 che disciplina la gestione in esercizio provvisorio;

Visto l'art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000;

Visti l'art. 2 e.3 e l'art. 17 c.l del d.P.R. 62/2013, "Regolamento recante il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'ari,. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165", nonché il Codice di
comportamento dei dipendenti di questo Comune, approvato con deliberazione della Giunta Comunale
n.125 del 30/12/2013;

Visti i Decreti Sindacali n.15 del 04/08/2015, n. 83 del 30/12/2016 e n. 18 del 01/03/2017:



Ritenuta la propria competenza a determinare in merito a norma del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A
per le motivazioni in fatto ed in diritto ampiamente esposte in premessa da intendersi integralmente
trascritti:

di procedere al rinnovo delle polizze assicurative per la Responsabilità Civile verso terzi e per
infortuni, ivi comprese le malattie connesse all'attività di volontariato di Protezione Civile per gli
addetti del locale Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile presso la Società Cattolica
Assicurazioni - Agenzia Cavarretta Assicurazioni srl con sede in Parma (PR), Borgo Santa Brigida,
12 - p, IVA 02706150345, operante nell'ambito dei rischi connessi alle attività di volontari di
Protezione Civile, in virtù della convenzione intercorrente fra la stessa ed il Coordinamento
Nazionale dei Centri di Servizio per il Volontariato - CSV al fine di sfruttarne le economie di scala,
per consentire lo svolgimento sia dei compiti demandati al Gruppo, di cui all'avviso di scadenza
pervenuto con prot. generale 17263 del 24/05/2018, avente importo di €1,021,12.

Di impegnare l'importo di €1.021/12, esigibile nel 2018, in quanto spese non frazionabili per il
rinnovo delle polizze 00044030304490 (Malattia), 00044031307110 (Infortuni), 00044032305539
(RCG), il cui ritardato adempimento comporterebbe la sospensione delle attività demandate al
Gruppo Comunale sia per quanto attiene agli interventi di avvistamento incendi boschivi di cui
all'Ordinanza Sindacale n.12/2018, sia all'assistenza come presidio di unità mobile di sicurezza in
occasione di spari di fuochi d'artifìcio come disposto dalla Commissione provinciale prefettizia in
sede di giudizio di idoneità delle aree adibite allo sparo, su;

° Missione 11- Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 3
cap. 1325-3 "Servizi di Protezione Civile e di pronto intervento"

Di procedere, per come in premessa analiticamente richiamato, all'affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 e.2 lett a) del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n.56
"Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50"9 alla Cavarretta
Assicurazioni srl - Società Cattolica di Assicurazione, Agenzia Generale di Parma S. Brigida con
sede legale in Parma (PR - 43121), B.go XX Marzo 18/D, c.f.02706150345.

Di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 13/08/2010, n.136 e dal D.L,
12/11/2010, n.187, art.7 e.4. è stato rilasciato dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione il codice
CIG: [ Z5924206C3] che identifica il presente provvedimento.

Di dare atto:

che la Società Cattolica Assicurazioni - Agenzia Cavarretta Assicurazioni srl, in premessa
individuata, è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente dedicato,
come previsto dall'ari.3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii.

• della verifica sulla regolarità contributiva effettuata con prot. INAIL_10925276 con validità
sino al 11/07/2018.

Di procedere contestualmente alla liquidazione di complessivi €1.021,12 su IBAN: IT62S 06230
12700 000038350041 presso Crèdit Agricole Cariparma, intestato a Cavarretta Assicurazioni srl
causale "RINNOVO 304490, 307110, 305539 Gruppo Comunale Prot. Civ. S. Giovanni La Punta".

Di dare atto che l'affidamento de *quo è avvenuto in aderenza ai principi di cui all'art.30 c.l e
dell'art.42 del Codice dei Contratti pubblici.

Di confermare lo scrivente Dirigente U.D.A. - Comandante P.M. Responsabile del procedimento ai
sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. nonché delFart. 31 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.

Di dare atto che i l sottoscritto ed i soggetti incaricati dell'istruzione dell'atto non versano in
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al presente provvedimento;

Di disporre la pubblicazione all'albo Pretorio online come previsto dall'ari. 32 della Legge
18/06/2009 n. 69 e l'inserimento nel sito web così come previsto dal comma 1° dell'ari. 18 della
L.R. 16/12/2008 n. 22 come modificato dall'ari. 6 della L.R. 26/06/2015 n. 11, nonché nella Sezione
Amministrazione Trasparente D, Lgs. 14/03/2013 n. 33, come modificato dal D. Igs. 25/05/2016 n.



97 nella sottosezione "Provvedimenti - Provvedimenti dirìgenti amministrativi" e nella sottosezione
"Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura ".

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell'ari. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità tecnica
del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

Contro il presente provvedimento, ai sensi dell'art.3, comma 3, della L. n.241/90. gli interessati
possono proporre, entro il termine di 60 gg. decorrenti dalla data della pubblicazione all'Albo on
line, ricorso giurisdizionale al TAR, Sez. Catania, o entro 120 giorni, ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica.

Il
(Comm.

Con dante
o Cono)

IL SETTORE FINANZE
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da scheda allega

Visto per la liquidazione

II Ragioniere Capo

11 Ragioniere Capo



COMUNE DI S. GIOVANNI LA PUNTA
PROVINCIA DI CATANIA

FAX (095)7410717

SETTORE FINANZE
Cod. Fiscale 00453970873

*****Alfegato all'atto*

SAN GIOVANNI LA PUNTA, li 09-07-2018

Responsabile: CONA ROBERTO

ATTO DI LIQUIDAZIONE
(Alt. 184 c.3 del DLgs. 267/00)

Capitolo 1325 Art.3 a COMPETENZA
Cod. Bil. (11.01-1.03.02.99.999) Altri servizi diversi n.a.c.

Denominato SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE E DI PRONTO INTERVENTO

Stanziamento Assestato: 6.500,00 Impegnato: 4.071,12 Da Impegnare: 2.428,88

NUMERO

CAUSALE

ATTO

IMPORTI AL
09-07-2018

IMPEGNO

303 del 06-07-2018

rinnovo polizze assicurative 2018

n. 68 del 26-06-2018

1.021,12

Parere sulla regolari
Accertata la regolarità Contabile, la Disf unibilità
la Copertura Finanziaria, si esprime

0,00

EVENTUALE SUB-IMPEGNO

del

n. del

0,00

0,00

Fornitore:

a contabile
sulla Voce di Bilancio,

ERE FAVOREVOLE (Art.49)

( IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO)

Parere sulla rj
Accertata la regolarità" Tj

competenza,si esprime

( IL RESPON,

rita tecnica
dell'ATTO, per quanto di
FAVOREVOLE" (Alt 49).

L SERVIZIO)


